Документ предоставлен КонсультантПлюс

23 мая 2001 года N 587

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ Д.С. ЛИХАЧЕВА

  Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РФ от 01.03.2024 N 158)

Отмечая выдающийся вклад Д.С. Лихачева в развитие отечественной науки и культуры,

постановляю:

1. Правительству Российской Федерации:

учредить начиная с 2001 года две персональные стипендии имени Д.С. Лихачева в размере
400 рублей каждая для студентов высших учебных заведений Российской Федерации и определить
порядок их назначения;

совместно с правительством Санкт - Петербурга осуществить разработку на конкурсной
основе проекта надгробия на могиле Д.С. Лихачева;

совместно с Российской академией наук рассмотреть вопрос о создании фильма,
посвященного жизни и деятельности Д.С. Лихачева.

1.1. Установить, что начиная с 2024 года количество стипендий имени Д.С. Лихачева,
учрежденных в соответствии с пунктом 1 настоящего Указа и назначаемых за значительные
достижения в области искусствоведения, истории, культурологии, лингвистики,
литературоведения, педагогики и филологии, их размер, категории получателей, порядок
назначения и выплаты таких стипендий определяются Правительством Российской Федерации.
(п. 1.1 введен Указом Президента РФ от 01.03.2024 N 158)

2. Рекомендовать правительству Санкт - Петербурга:

присвоить имя Д.С. Лихачева одной из улиц г. Санкт - Петербурга;

рассмотреть вопрос об установке на здании Института русской литературы Российской
академии наук (Пушкинского Дома) памятной доски;

обеспечить в установленном порядке проведение работ по установке надгробия на могиле
Д.С. Лихачева.

3. Принять предложения Российской академии наук об учреждении премии Российской
академии наук имени Д.С. Лихачева для российских и зарубежных ученых за выдающийся вклад в
исследование литературы и культуры Древней Руси, а также об издании собрания научных трудов
Д.С. Лихачева.

4. Одобрить инициативу Конгресса петербургской интеллигенции о проведении ежегодно
Международных Лихачевских научных чтений, приуроченных к Дню славянской письменности и
культуры.

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=842778&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=842778&dst=100006

Президент

Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль

23 мая 2001 года

N 587